Itidem

To explain, therefore, the *stimulant* effects, that often

Itidem, inquit, qui opinioni supradictae fa-
 veant, in febre incidit; contagio, nempe, vel
 alia noxa, quaecunque fit, motus vitales *minuit*,
 eosque sua vi *sedante* reprimat; ex quo *vis medi-*
catricæ naturæ actutum suam potestatem interpo-
 nit, et diris effectibus mox orituris resistatur,

Cum argumenta, super quibus præcipue fun-
 datur conclusio, rite considerantur, hæc theoria
 ni fallimur, saltem incerta, si non omnino falsa
 apparebit. Forsan non temerarium erit, ratione
 scientiæ nostræ *narcoticorum*, et in corpore eo-
 rum effectuum habita, affirmare, circumstantia
 non paucas existere, quæ ostendunt, cum *opiu-*

appear from the exhibition of narcotics, it seems necessary
 to assign some other cause than the *direct stimulant* power
 of the substance applied; and it appears to be that
resistance and consequent *activity*, which the animal econ-
 omy is suited to oppose to every application which has
 a tendency to hurt it.—Vid. Cullen's *Mat. Med.* vol. 2

tum hujusmodi remedia reliqua, effectus incitantes primum in corpore praestare: Quod, si ita sit, opinionem maxime infirmabit, quam, ut multis creditur, ea similitudo, *narcotica* atque *venena*, seu contagiones intercedens, sustinuit.

Opium, dicunt illi scriptores, *sedat*; Quid enim? Quia profecto, somnum inducit. Idem vero faciunt *cibus*, *calor*, *fermenta*, *liquores*, omnes *mercuriales*, *exercitatio* tum animi, tum corporis, atque *alia*, quaecunque plane *stimulant*. *Opium* dolorem levat, motusque convulsivos et abnormes tollit. Effectus eosdem praestant, multis in exemplis, *stimulantia* et *tonica* remedia. Arguenti causa, in his casibus, ubi dolor ingens ex calculis insidentibus urinam vehementibus viis oritur, levamen conciliant non modo *opium*, sed etiam *vinum*, *alkali causticum*, *acidum aëreum*, *quaecalcis*, *uva ursi*, quae omnia non, nisi potentia *stimulante* et *tonica*, concurrere videntur: Et *mercurius* aequè ac *opium* in *tetano* praescribitur.

Ne plura dicam, si *opium* (nam inter *narcotica* eminent) *pungens* ac *acre* quidem est; si receptum in stomacho, effectus gratos et *hilarantes* edit. Si *sudorem* ciet et auget, denique, siquidem in morbis *inflammationem* habentibus fere *nocivum* et *periculosum* est, nihil obstat, ut ipse censere quin concludamus, hoc remedium eximium eandem, ac alia *stimulantia*, virtutem exerere. fin enim minus, modus, quo corpus afficit, ne tiquam bene intelligitur.

Quod *vim conservatricem naturae* attinet, quam nimirum, supra dictis non obstantibus, in vi corpore existere credo, hoc tantum modo conservandum est, motus suos, quodocunque praestet, tribuendos esse, vel potentiae *stimulorum* quorundam, veluti in sternutamento, creatione, vomitu, alvi dejectione, urinae mitione, &c. et, pari ratione, oriri ex contagio pro *stimulo* habita, possunt; vel imputandos

corporis debilitati, quo tempore actionis vehementia eo solum ascendit, quod idoneum et necessarium fit, parum vero eo usque, ut coercionem egeat.

Iustae actionis vis medicatricis naturae exemplum praebet *podagrae* regularis paroxysmus; in quo tamen, si inflammatio salutaris intemperate reprimatur, periculum haud leve oritur. In febre autem, omnia fere contraria incidunt; nam renixus aliquando eo procedit usque, ut vitam ipsam extinguat *.

His,

* Paroxysmi *arthritici* atque febrilis, adco inter se diversi sunt, ut, si posteriorem, dato emetico, corripere nequeamus, consilium primum statim nascitur, nempe, vim renixus, quantum potuerimus, imminuere; mala, ex paroxysmo *arthritico* suppresso oriunda, satis ab omnibus noscuntur.

His, de contagione, qua *stimulo*, propositis, nunc pauca proferenda sunt argumenta, quae dubium reddunt, an *spasmus ex debilitate* ortus, ut judicatum, febris *proxima causa* sit.

Imo, Imbecillitas, qualis in febricitantibus observatur, non tam mera *debilitate*, ut supra comprehensum, quam *actione* fibrarum *movementium inordinata*, constare videtur. Utcunque est ipsa *debilitas*, qualiscunque judicetur, aequae conspicua, *convalescente* homine, est, quam cum ipse adefset morbus. Neque *debilitas*, quam planissime in corpore fuerit *ingens*, semper aut *spasium* aut febre *necessario* *gignit*; cujus *numera* documenta quotidie nobis *suppetunt*. Incidit, v. g. homini e balneo frigido, in quo nimis diu permanferit, *prodeuntis* in corpore quoque *inexercitato*, quod aëri frigido *humido* longius *justo* *expositum* fuerit, *idem* observatur.

2do, In ipsa febre atque plerisque quidem morbis in classe pyrexia comprehensis, sudor nonnunquam tam fuse promanat, ut medicamenta requirantur, quo compescatur. Adeo verum hoc est, ut in *miliaria*, *hectica*, et *primaria variolarum* febre, *sudatio* pro signo *pathognomonico* haberi possit. Quomodo hoc signum vasorum extremorum constrictioni seu *spasmo* constet, discernant, qui potuerint.

3tio, *Petechiae*, atque *vibices* etiam, inter ipsa initia febris in conspectum se nonnunquam produnt; quod minime, quantum viderim, fieri posset, si vasa extrema tunc temporis *spasmo* constringantur.

4to, Quanquam revera adortus fuerit *spasmus*, in loco tantum atque fugax est, et eam ob causam aegerrime rationem ullius morbi permanentis, vel generalis reddere potest.

Postremo,

Postremo, Febribus medendi *methodus*, in omni fere puncto, et causae positae proximae et phaenomenis, in progressu orientibus, multum discors est; *sudorifica* enim, quae spasmodum resolverent, generatim inutilia, nec raro nociva reperiuntur.

S E C T.

S E C T. IV.

PROXIME consideranda est doctrina, de qua medici tantum, quantum de his supra comprehensis, inter se discrepant: An, nimirum, lex oeconomiae animalis existat, qualis febres, vel ¹⁰³ fato, vel salute, *definitis* ab initio temporibus, solvat, necne?

Quoniam haec quaestio ad rem factam plane respicit, et cuiquam communis observationis patuit, *dies criticos*, si reapse extitissent, longe antea confirmatos facile habuissent medici. Auctoritate Hippocratis, et aliorum ex ejus tempore igitur non obstante, cum a medicis multis, nulla *diebus criticis* habetur fides, in dubium doctrinam revocare et ipse animo maxime ducor.

Haec

Haec dierum, quibus finiuntur febres, notio, cum philosophia Pythagorea fatis vana atque inepta, primum intertexta est. Haec, quamvis forsan parum Hippocratis ingenium recto e limite omnino deflectere posset, tamen disciplinam et observationes medicas quadantenus afecisse videtur. Inter multa, argumentum est unum, quod doctrinae fidem plurimum infirmit, et incertam reddit. In plerisque enim exemplis, diem exactum, quo febris *primum* accesserit, statuere perdifficile est: In paucissimis quidem ad rem certam pervenitur.

Quae sunt prolata argumenta a Doctore Culen ad fidem *dierum criticorum* Hippocratis faciendam, et explanationem eorundem reddendam, attentionem nostram bene imprimis merentur.

imo, *Crisis*, secundum Cullen opinionem, primum, die inaequali, scil. 3tio, 5to, 7mo, 9no, 11mo, fit: Forma postea mutata, fit 14to, 17mo, 20mo die morbi, intervallo, nimirum, trium dierum. Ad ea phaenomena exponenda rationem sequentem proposuit, quam ipsis verbis tradere placet: "From the universality of tertian or quartan periods in intermittent fevers, we cannot doubt of there being in the animal oeconomy a tendency to observe such periods, and the *critical days* above mentioned are consistent with this tendency of the oeconomy, as all of them either mark tertian or quartan periods. These periods, however, are not promiscuously mixed, but occupy constantly their several portions in the progress of the disease."

Quaquam haec proclivitas ingenita, seu lex, quam oeconomiae animali inesse posuit, auctori

concessa fit, tamen de principii alius petitione
 ratiocinationis veritas et conclusio pendet, nexu,
 nempe inter febres continuas ex humanis efflu-
 viis ortas, et *febres intermittentes* ex effluviis pa-
 ludosis. Hocce autem praetermissio, et concessa
 inter utrumque genus omnium rerum similitu-
 dine, quomodo fit, ut forma *tertiana*, quae ante
 diem undecimum observatur, in *quartanam* post
 id tempus mutetur? Idem enim auctor, in para-
 grapha xxxi. observavit, febres, siquando ty-
 pus in progressu mutatur, ad continuas gene-
 ratim vergere; scil. *tertianae* et *quartanae* in
quotidianas; *quotidianae* in *remittentes*, et hae de-
 nique in *continuas*, convertuntur. Sed haec, ut
 mihi videtur, conditio rerum, legem supra posi-
 tam, quae *dies criticos* post undecimum determi-
 nat, *directo* oppugnat.

2do, De Haen ex Hippocratis scriptis collegit
 febris exempla centum sexaginta et tria, quorum
 centu

centum atque septem *criticos in dies* terminatae sunt: Si vero effet lex ulla generalis, certe portio multo major eidem legi paruisse deberet.

3tio, Nec paucae febres, ut concessum est, secundum Hippocratis notationem, die *sexto* finitae sunt. *Sextum* tamen, inter *dies criticos* annumerandum noluit Cullen; nam, ut pleraeque hujusmodi *fatales* erant, sic, *gravi aliqua causa* interveniente, cursus naturalis et idoneus interpellatus fuerat. Pari autem ratione, hisce duabus ex partibus tribus supra dictis, quarum terminationes *diebus criticis* fiebant, substrahendae sunt febres omnes *fataliter* desinentes; quis enim norit, an eae quoque a *similibus causis* turbatae fuerint?

Si ex earum, quae hanc notionem confirmare dicuntur, numero, febres fatales subducere fas est, reliquae nunc ad paucas quidem redactae,

tae, non nisi fundamini lubrico inniti, videntur.

I T E M

Denique, si, ut voluit Hippocrates, dies quartus putatur criticus, inveniemus, incluso ipso undecimo, *criticos* plures, quam *non criticos* dies existere: Quare aequum est, doctrina hac omnino rejecta, febrem saepius in *criticos* quam *non criticos* dies forte sola desinere. Quanquam diem post undecimum *critici* multo pauciores *non criticis*, tamen inde ad doctrinam firmandam, nulla conclusiones deduci possunt; namque febres continuæ, ante vel circa hunc diem undecimum permultae, natura finiuntur.

S E C

S E C T. V.

Res ultima, ad quam, in febris pathologia, animadvertam, est mutatio, quam, sanguis a sana conditione deflexus, nonnunquam subire dicitur.